
 
 

Corso V. Emanuele II, 122 - 46100 MANTOVA 
Telefono 0376321278 email: info@gardachiese.it 

Codice Fiscale: 01706580204 

 

Prot. 4966/25 Mantova, 28/08/2025 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE PRESIDENZIALE 
N° 95 DEL 28/08/2025 

 
 
L'anno 2025 (duemilaventicinque), il giorno 28 (ventotto) del mese di agosto, alle ore 11:45 in Mantova 
presso la Sede consortile in Corso Vittorio Emanuele II, n° 122, 

IL PRESIDENTE 

- assistito dall’Avv. Valentina Caldarella - Ufficio di Staff, in qualità di Segretario verbalizzante; 

- visto l’art. 13, lett. l), del vigente statuto consortile approvato con D.G.R. n. 6621 del 19/05/2017, 
che assegna al Presidente la competenza ad assumere, in caso di indifferibilità e urgenza, gli atti 
deliberativi da sottoporre a ratifica consiliare nella prima seduta successiva; 

- ritenuto di assumere provvedimento di urgenza relativamente al seguente oggetto: 

OGGETTO: INCARICO DELL’UNIVERSITÁ DEGLI STUDI DI MILANO PER L’INSEGNAMENTO 
NELL’AMBITO DEL CORSO DI STUDIO “SISTEMI DIGITALI IN AGRICOLTURA”: 
AUTORIZZAZIONE A DIPENDENTI CONSORTILI 

Viste le note presentate al Consorzio dal Direttore Generale Ing. Paolo Magri, dal Direttore Area 
Territorio Ing. Antonio Panizza e dall’Ing. Chiara Salami, acquisite a protocollo rispettivamente con i 
nn. 4934, 4935 e 4936, relative alla richiesta di autorizzazione a svolgere un incarico di insegnamento 
della durata di 8 ore ciascuno presso l’Università degli Studi di Milano – Corso di Laurea in “Sistemi 
digitali in agricoltura”; 

Richiamati: 

- l’art. 20, comma 2, del CCNL Dirigenti dei Consorzi di bonifica, secondo il quale il Dirigente 
non può svolgere attività a favore di terzi salvo specifica autorizzazione del Consorzio; 

- l’art. 46, comma 1, lett. b), del CCNL operai e impiegati, secondo cui i dipendenti devono 
dedicare la loro attività al Consorzio per l’intero orario di lavoro e prestarsi anche oltre il 
normale orario in caso di eccezionali esigenze di servizio, e non possono svolgere attività 
incompatibili con il lavoro consortile; 

- l’art. 46, comma 2, del CCNL operai e impiegati, che vieta ai dipendenti laureati o diplomati 
di esercitare la libera professione; 

Tenuto conto che l’incarico non costituisce esercizio della libera professione bensì si configura come 
attività occasionale; 

Ritenuto che l’autorizzazione ai dipendenti indicati risponda all’interesse del Consorzio di bonifica 
Garda Chiese in quanto l’esperienza contribuisce a rafforzare il prestigio dell’Ente e ad ampliare le 
capacità tecnico-professionali dei dipendenti, con riflessi positivi sull’attività consortile; 



  
 

pag. 2 

Preso atto del parere di regolarità amministrativa rilasciato dal Direttore Generale a sensi dell’art. 
83, comma 2 della L.R. Regione Lombardia n. 31/2008. 

DELIBERA 

di autorizzare l’Ing. Paolo Magri, l’Ing. Antonio Panizza e l’Ing. Chiara Salami a svolgere l’incarico di 
insegnamento della durata di 8 ore ciascuno presso l’Università degli Studi di Milano – Corso di Laurea 
in “Sistemi digitali in agricoltura”, secondo le modalità indicate nel relativo bando. 

 
 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 
 F.to: Aldo Bignotti F.to: Avv. Valentina Caldarella 
 
  



  
 

pag. 3 

Parere di regolarità amministrativa 

AI sensi dell’art. 83, comma 2, L.R. Regione Lombardia n. 31/2008, si esprime: 

☒ parere favorevole 

☐ parere non favorevole 
relativamente all’atto sopraesteso. 

Mantova, lì 28/08/2025 
IL DIRETTORE GENERALE 

F.to: ing. Paolo Magri 
 

 

 

Referto di pubblicazione 

Copia dell’estratto del presente verbale viene pubblicato all’albo on line del sito istituzionale del 
Consorzio http://gardachiese.it/ per 8 giorni consecutivi con decorrenza dal 28/08/2025. 

IL DIRETTORE GENERALE 
F.to: ing. Paolo Magri 

 

 
 


